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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경1회 879,870 493,022 386,848 78.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,544 9,544 1.0

학생복지/교육격차 해소 153,249 355,313 40.3

기본적 교육활동 112,198 185,578 21.0

선택적 교육활동 22,520 31,320 3.5

교육활동 지원 79,236 112,206 12.7

학교 일반운영 2,601 178,409 20.2

학교시설 확충 7,500 7,500 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 17,740 17,740 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 368,432 626,568 71.2

자체수입 학부모부담수입 1,850 228,936 26.0

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,174 3,826 0.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 644,308 258,136 386,172

1.지방자치단체이전수입 17,740 0 17,740

1.비법정이전수입 17,740 0 17,740

1.기초지방자치단체전입금 17,740 0 17,740

1.기타지방자치단체보

조금
17,740 0 17,740

(성립전)야간자율학습간식 : 11,200,000원×1회

=
11,200,000

(성립전)장수꿈의학당운영 : 6,540,000원×1회= 6,540,000

2.교육비특별회계이전수입 626,568 258,136 368,432

1.교육비특별회계전입금수입 626,568 258,136 368,432

1.학교회계전입금 626,568 258,136 368,432

1.학교운영비전입금 271,376 258,136 13,240
학교운영전입금 : (271,376,000원 × 1교) - 

258,136,000원 =
13,240,000

2.목적사업비전입금 355,192 0 355,192
(성립전)교과용 도서구입 : 21,089,000원 × 1

교 =
21,089,000

(성립전)학교급식환경개선비 : 1,681,000원 × 

1교 =
1,681,000

(성립전)학급증가 비품구입 : 11,000,000원 × 

1교 =
11,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 37,600,000원 × 1교

 =
37,600,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,400,000원 × 1

교 =
5,400,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : 246,000원

 × 1교 =
246,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : (369,000

원 × 1교) - 246,000원 =
123,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : (495,000

원 × 1교) - 369,000원 =
126,000

(성립전)학교급식운영(대체인건비) : (558,000

원 × 1교) - 495,000원 =
63,000

학교급식운영(대체인건비) : (621,000원 × 1교

) - 558,000원 =
63,000

(성립전)교과교실제운영비 : 35,756,000원 × 1

교 =
35,756,000

교과교실제운영비 : (59,593,000원 × 1교) - 

35,756,000원 =
23,837,000

(성립전)교육복지우선지원비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)학교폭력예방지원비(어깨동무운영) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)진로진학교육비 : 3,090,000원 × 1교 

=
3,090,000

(성립전)진로진학교육비 : (13,090,000원 × 1

교) - 3,090,000원 =
10,000,000

(성립전)학생상담활동지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학생생활지도(단원고도서구입) : 

141,000원 × 1교 =
141,000
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(성립전)학기중급식비(친환경농산물) : 

5,353,000원 × 1교 =
5,353,000

(성립전)학기중급식비(친환경농산물) : 

(7,395,000원 × 1교) - 5,353,000원 =
2,042,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식비)

 : 64,178,000원 × 1교 =
64,178,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식비)

 : (88,655,000원 × 1교) - 64,178,000원 =
24,477,000

(성립전)특별교육재정수요지원비 : 7,500,000원

 × 1교 =
7,500,000

(성립전)학교보건관리(흡연예방금연실천학교운

영) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육과정운영(자유학기운영) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육과정운영(자유학기제 자체지원) : 

15,500,000원 × 1교 =
15,500,000

(성립전)학력향상지원비 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 651,000원

 × 1교 =
651,000

(성립전)특수교육복지지원(특수학급)방과후학교

운영비 : 1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육복지지원(특수학급)방과후학교운영비 : 

(3,840,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(

다꿈학교)비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어교육선도학

교운영비 : 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)순회교사제운영비 : 1,790,000원 × 1

교 =
1,790,000

(성립전)또래학습나눔지원비 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)교과교실제 운영지원비 : 2,926,000원 

× 1교 =
2,926,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사성과상여

금) : 9,126,000원 × 1교 =
9,126,000

(성립전)체육육성종목지원비 : 440,000원 × 1

교 =
440,000

(성립전)방과후학교운영지원비 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층교복지원비)

 : 9,680,000원 × 1교 =
9,680,000

학생생활지도지원(저소득층교복지원비) : 

(10,120,000원 × 1교) - 9,680,000원 =
440,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생현장체

험학습비 지원) : 5,070,000원 × 1교 =
5,070,000

(성립전)특수교육대상자통학비 지원 : 646,000

원 × 1교 =
646,000
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중등정원외 기간제교원인건비 : 418,000원 × 1

교 =
418,000

2.자체수입 231,736 229,886 1,850

1.학부모부담수입 228,936 227,086 1,850

1.수익자부담수입 228,936 227,086 1,850

1.급식비 142,122 145,819 -3,697

1.급식비 133,993 138,251 -4,258재학생급식비 : 114,429,970원-120,654,000 -6,224,000

교직원급식비 : 3,600원×26명×21일 = 1,966,000

2.우유급식비 8,129 7,568 561우유급식비 : 8,128,720-7,568,000= 561,000

2.방과후학교활동비 11,340 0 11,340

1.방과후학교활동비 11,340 0 11,340
(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 320,000

원×6개월=
1,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

1,920,000원×1회=
1,920,000

(성립전)방과후활동운영비 : 30,000원×70시간= 2,100,000

방과후활동운영비 : 5,400,000원×1회= 5,400,000

3.현장체험학습비 33,819 36,390 -2,571

1.현장체험학습비 33,819 36,390 -2,571
2학년테마식현장체험학습비 : 

14,876,880-18,000,000=
-3,123,000

1,3학년현장체험학습비 : 4,471,860-8,990,000= -4,518,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

5,070,000원×1회=
5,070,000

4.졸업앨범비 3,750 3,750 0

1.졸업앨범비 3,750 3,750 0

5.교복구입비 37,905 41,127 -3,222

1.교복구입비 37,905 41,127 -3,222교복구입비 : 27,785,000-41,127,000= -13,342,000

(성립전)저소득층 학생교복구입 지원비 : 

9,680,000원×1회=
9,680,000

저소득층 학생교복구입 지원비 : 220,000원×2

명=
440,000

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0
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1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,826 5,000 -1,174

1.전년도이월금 3,826 5,000 -1,174

1.순세계잉여금 3,826 5,000 -1,174

1.순세계잉여금 3,826 5,000 -1,174

1.순세계잉여금 3,826 5,000 -1,174전년도이월금 : -1,174,800원×1회= -1,174,000

세입합계 879,870493,022386,848
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,544 0 9,544

1.기타 교직원보수 9,544 0 9,544

1.교직원대체인건비 9,544 0 9,544

1.교직원대체인건비 9,544 0 9,544

1.기간제교원인건비 9,544 0 9,544
(성립전)기간제교원성과상여금  9,126,000

원×1회=
9,126,000

4대보험기관부담금  417,940원×1회= 418,000

2.학생복지/교육격차 해소 355,313 202,064 153,249

1.급식 관리 151,819 145,819 6,000

1.학교급식운영 151,819 145,819 6,000

1.급식재료구입비 131,990 126,853 5,137

1.급식용식재료비 131,990 126,853 5,137
교직원식재료비(수익자)  3,600원×26명

×21일=
1,966,000

식재료비  -4,224,000원×1회= -4,224,000

(성립전)친환경농산물  2,042,000원×1회= 2,042,000

(성립전)친환경농산물  5,353,000원×1회= 5,353,000

2.급식운영비 10,019 11,398 -1,379

1.일반수용비 10,019 11,398 -1,379대체인력비  62,870원×1회= 63,000

(성립전)대체인력비  245,120원×1회= 246,000

(성립전)대체인력비  122,560원×1회= 123,000

(성립전)대체인력비  125,740원×1회= 126,000

(성립전)대체인력비  62,870원×1회= 63,000

기구수리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.우유급식비 8,129 7,568 561

1.우유대금 8,129 7,568 561급식용우유대금  561,000원×1회= 561,000

4.급식기구확충비 1,681 0 1,681

1.비품구입비 1,681 0 1,681
(성립전)급식용기구확충비  1,681,000원

×1회=
1,681,000

2.보건 관리 16,128 11,128 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,826 6,826 5,000

1.학생건강검사 2,466 2,466 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,466 2,466 0  

2.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.보건교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)흡연예방교육  2,400,000원×1회= 2,400,000

(성립전)흡연예방교육홍보  2,600,000원

×1회=
2,600,000

2.학교환경위생관리 4,302 4,302 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0  

3.교육격차 해소 115,185 0 115,185

1.급식비지원 88,655 0 88,655

1.급식비 지원 88,655 0 88,655

1.학생지원금 88,655 0 88,655(성립전)무상급식비  64,178,000원×1회= 64,178,000

(성립전)무상급식비  24,477,000원×1회= 24,477,000

2.방과후학교활동비지원 11,340 0 11,340

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전)특수교육 방과후강사비  30,000원

×56시간=
1,680,000

(성립전)특수교육 방과후강사비  30,000원

×53시간=
1,590,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전)특수교육 방과후 재료구입  

40,000원×6개월=
240,000

(성립전)특수교육 방과후 재료구입  

55,000원×6개월=
330,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500강사비  5,400,000원×1회= 5,400,000

(성립전)강사비  30,000원×70시간= 2,100,000
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3.현장체험학습비지원 5,070 0 5,070

1.저소득층학생현장체험학습지원비 5,070 0 5,070

1.학생지원금 5,070 0 5,070
(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 

 130,000원×39명=
5,070,000

4.교복구입비지원 10,120 0 10,120

1.학생교복구입지원비 10,120 0 10,120

1.학생복지비 10,120 0 10,120
(성립전)학생교복구입(지원비)  210,430원

×46명=
9,680,000

학생교복구입(지원비)  220,000원×2명= 440,000

4.학생복지 72,181 45,117 27,064

1.교육복지우선 6,700 0 6,700

1.교육복지우선지원비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)기초학력 더딤학생 메토링  

50,000원×19회=
950,000

(성립전)건강증진프로그램  50,000원×5명

=
250,000

(성립전)위기학급 지원비  100,000원×3학

급=
300,000

(성립전)관계개선비  89,000원×10회= 890,000

(성립전)또래상담비  3,000원×20명×15회

=
900,000

(성립전)동아리 활동비  20,000원×11회= 220,000

(성립전)학생상담지원비  99,000원×10회= 990,000

2.또래학습나눔 운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)간식비  2,500원×80명×8회= 1,600,000

(성립전)상품권구입비  10,000원×10팀×4

회=
400,000

2.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지운영 65,481 45,117 20,364

1.졸업앨범제작 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.교복구입 37,905 41,127 -3,222

1.교육운영비 27,785 41,127 -13,342교복구입비  27,785,000원-41,127,000원= -13,342,000

2.학생지원금 10,120 0 10,120
저소득층학생교복구입비지원비  220,000원

×2명=
440,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원비  

9,680,000원×1회=
9,680,000
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3.교복선정위원회운영 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.학생교과서 구입 21,089 0 21,089

1.교육운영비 21,089 0 21,089(성립전)교과서구입  21,089,000원×1회= 21,089,000

5.특수교육대상자 통학비 1,297 0 1,297

1.학생복지비 1,297 0 1,297
(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 108,500원×6월=
651,000

(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 646,000원×1회=
646,000

6.특수교육대상자 치료지원비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비(목적

사업)  100,000원×6개월×2명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 185,578 73,380 112,198

1.교과 활동 103,019 23,240 79,779

1.교과활동지원 87,189 3,680 83,509

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기초학력지도 3,180 3,180 0

1.운영수당 3,150 2,880 270
기초학력더딤학생지도수당  3,150,000원

-2,880,000=
270,000

2.학습준비물 30 300 -270기초학력학습자료비  30,000원-300,000원= -270,000

3.교과교실제 62,519 0 62,519

1.기간제교원인건비 2,926 0 2,926
(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

2,925,810원×1회=
2,926,000

2.운영수당 49,077 0 49,077
(성립전)영어강사인건비  2,200,000원×6

개월=
13,200,000

영어강사인건비  2,906,200원×4월= 11,625,000

(성립전)수학강사인건비  2,200,000원×6

개월=
13,200,000

수학강사인건비  2,763,000원×4월= 11,052,000

3.교육운영비 10,016 0 10,016
(성립전)거점학교운영비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

거점학교운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)교재교구구입  1,371,200원×5회= 6,856,000

교재교구구입  316,000원×10회= 3,160,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000
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4.보충과정운영 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)야간자율학습간식비구입(장수군청

)  2,000원×40명×140회=
11,200,000

5.맞춤형학습(학력향상)지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,240 0 6,240(성립전)강사비  30,000원×208시간= 6,240,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360(성립전)운영비  1,360,000원×1회= 1,360,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  10,000원×5명×8회= 400,000

6.순회교사운영 1,790 0 1,790

1.여비 1,190 0 1,190(성립전)순회교사여비  1,190,000원×1회= 1,190,000

2.교직원복지비 600 0 600(성립전)순회교사수당  100,000원×6개월= 600,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 800 1,300 -500

1.학습준비물지원 800 1,300 -500

1.학습준비물 800 1,300 -500수업및학습용품구입  -500,000원×1회= -500,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 6,210 7,210 -1,000

1.학습준비물지원 6,210 7,210 -1,000

1.학습준비물 6,210 7,210 -1,000
조리실습재료구입(기가)  -400,000원×1회

=
-400,000

의복재료구입(기가)  -100,000원×1회= -100,000

제품만들기(기가)  -500,000원×1회= -500,000

6.체육교과활동 2,200 3,200 -1,000

1.교과운영 2,200 3,200 -1,000

1.교직원복지비 800 800 0  
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2.교육운영비 1,400 2,400 -1,000용품구입  -250,000원×4회= -1,000,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 570 1,500 -930

1.교과운영 570 1,200 -630

1.교육운영비 570 1,200 -630행사및영어카페운영  -300,000원×1회= -300,000

영어실및전용실운영  -330,000원×1회= -330,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300수업및학습용품구입  -100,000원×3회= -300,000

9.선택교과활동 0 300 -300

1.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
수업및학습용품구입(한문)  -300,000원×1

회=
-300,000

10.특수교육교과활동 3,250 3,250 0

1.학급당경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.장애이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.직업교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.사회적응교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 52,059 50,140 1,919

1.자율활동 9,250 9,250 0
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1.학급교육활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.문예행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.미술대회참가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소년과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.인권교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.현장체험학습활동 33,819 36,390 -2,571

1.현장체험학습 33,819 36,390 -2,571

1.교육운영비 28,749 36,390 -7,641
1,3학년현장체험학습차량비  2,265,910원

-5,365,000원=
-3,099,000

1,3학년현장체험학습입장료  2,205,950원

-3,625,000원=
-1,419,000

2학년테마식현장체험차량비  1,676,000원

×1회=
1,676,000

2학년테마식현장체험숙박비  7,417,940원

-10,401,000원=
-2,983,000

2학년테마식현장체험입장료  3,058,940원

-4,875,000원=
-1,816,000

2.학생지원금 5,070 0 5,070
(성립전)저소득층현장체험학습비지원비  

5,070,000원×1회=
5,070,000

3.동아리활동 4,900 3,000 1,900

1.학생자율동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.스포츠클럽 시설이용료 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련 및 활동비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)용품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.스포츠클럽전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300(성립전)교육용품구입비  300,000원×1회= 300,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)간담회 및 협의회비  100,000원

×2회=
200,000

4.스포츠클럽 활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)용품구입비  400,000원×1회= 400,000

4.진로활동 4,090 1,500 2,590

1.진로검사 1,000 1,500 -500

1.운영수당 0 500 -500
집단상담프로그램운영비(강사비)  

-500,000원×1회=
-500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0표준화검사  -500,000원×1회= -500,000

체험비 및 운영비  500,000원×1회= 500,000

2.진로직업체험활동비 3,090 0 3,090

1.교육운영비 3,090 0 3,090
(성립전)진로직업체험활동비  1,030,000원

×3회=
3,090,000

3.자유학기 활동 30,500 0 30,500

1.자유학기제활동 30,500 0 30,500

1.자유학기제운영 20,500 0 20,500

1.운영수당 1,950 0 1,950
(성립전)강사료  30,000원×2시간×15주

×1명=
900,000

(성립전)교원연수비  35,000원×30명×1회

=
1,050,000

2.교육운영비 17,200 0 17,200(성립전)교통비  450,000원×2대×4회= 3,600,000

(성립전)체험비  15,000원×71명×2회= 2,130,000

(성립전)식비  8,000원×71명×3회= 1,704,000

(성립전)간식비  3,000원×71명×3회= 639,000

(성립전)기타운영비(주차,통행료)  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)활동비  6,000원×71명×2회= 852,000

(성립전)재료구입비  327,000원×25개반= 8,175,000

3.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350(성립전)협의회비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)학부모연수  50,000원×2회= 100,000

(성립전)사례나눔협의회  225,000원×2회= 450,000

2.자유학기제 특기적성 프로그램운영10,000 0 10,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
예술체육활동강사비  900,000원-1,800,000

원=
-900,000

(성립전)예술체육활동강사비  30,000원×2

시간×2명×15회=
1,800,000
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(성립전)진로특기적성강사비  30,000원×2

시간×4명×10회=
2,400,000

진로특기적성강사비  1,020,000원

-2,400,000원=
-1,380,000

진로특기적성교통비  120,000원-800,000원

=
-680,000

(성립전)진로특기적성교통비  20,000원×4

명×10회=
800,000

2.교육운영비 7,960 0 7,960
(성립전)진로특기적성재료비  170,000원

×10회=
1,700,000

진로특기적성재료비  366,800원×10회= 3,668,000

(성립전)진로 코칭 체험비  275,000원×3

개반×4회=
3,300,000

진로 코칭 체험비  2,592,000원-3,300,000

원=
-708,000

4.선택적 교육활동 31,320 8,800 22,520

1.방과후학교 운영 11,340 0 11,340

1.방과후학교운영 11,340 0 11,340

1.특기적성교육 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,532 0 6,532(성립전)강사비  30,000원×70시간= 2,100,000

(성립전)강사비  4,432,000원×1회= 4,432,000

2.교육운영비 968 0 968(성립전)교통비  70,000원×10회= 700,000

(성립전)운영비  268,000원×1회= 268,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전)특수교육방과후강사비  30,000원

×56시간=
1,680,000

(성립전)특수교육방과후강사비  30,000원

×53시간=
1,590,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전)특수교육방과후운영비  40,000원

×6개월=
240,000

(성립전)특수교육방과후운영비  55,000원

×6개월=
330,000

2.독서활동 8,400 8,200 200

1.독서활동운영 8,400 8,200 200

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200도서관운영경비  50,000원 ×4회= 200,000

3.교기육성 1,040 600 440
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1.교기운영 1,040 600 440

1.육상부운영 1,040 600 440

1.교육운영비 1,040 600 440(성립전)출전훈련비  55,000원×8명= 440,000

4.기타 선택적 교육활동 10,540 0 10,540

1.기타선택적교육운영 6,540 0 6,540

1.장수꿈의학당 운영비 6,540 0 6,540

1.일반수용비 400 0 400(성립전)소모품구입  200,000원×2주= 400,000

2.운영수당 1,750 0 1,750(성립전)관리수당  218,750원×8명= 1,750,000

3.전기요금 1,750 0 1,750(성립전)공공요금  1,750,000원×1개월= 1,750,000

4.교육운영비 2,640 0 2,640(성립전)간식구입  2,200원×12일×100명= 2,640,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영(다꿈터학교) 4,000 0 4,000

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사비  150,000원×3회= 450,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550(성립전)차량비  700,000원×1대= 700,000

(성립전)전통문화체험프로그램운영비  

155,800원×5회=
779,000

(성립전)간식비  3,000원×27명= 81,000

(성립전)요리체험비  80,000원×5회= 400,000

(성립전)화훼체험프로그램운영비  30,000

원×27가족×1회=
810,000

(성립전)관람비  6,000원×60명= 360,000

(성립전)식비  7,000원×60명= 420,000

5.교육활동 지원 112,206 32,970 79,236

1.교무업무 운영 5,268 7,050 -1,782

1.교무학사운영 5,268 7,050 -1,782

1.입학식및졸업식 1,500 1,900 -400

1.교육운영비 1,500 1,900 -400행사용품구입  -200,000원×2회= -400,000

2.교무학사운영 1,535 2,150 -615

1.교육운영비 1,535 2,150 -615교육계획서제작  635,000원-1,000,000원= -365,000

학교현황판제작  100,000원-350,000원= -250,000
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3.교육과정평가 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 600 1,100 -500정기고사답안지  -300,000원×1박스= -300,000

평가물품구입  -100,000원×2회= -200,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.환경정리 1,233 1,500 -267

1.일반수용비 1,233 1,500 -267청소용품구입  1,233,000원-1,500,000원= -267,000

2.생활지도운영 6,461 1,320 5,141

1.학생생활상담지도 2,141 0 2,141

1.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)학생상담운영비  250,000원×8회= 2,000,000

2.학생생활지도(단원고 약전도서) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)도서구입비  141,000원×1회= 141,000

2.학교폭력예방 4,320 1,320 3,000

1.학교폭력예방교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력대책자치위원회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0  

3.어깨동무학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×9학급×3회=
1,350,000

(성립전)또래상담지원비  45,000원×10회= 450,000

(성립전)언어폭력 및사이버폭력예방활동  

120,000원×1회=
120,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인  1,500원

×240명×3회=
1,080,000

3.연구학교 운영 37,600 0 37,600

1.연구학교운영 37,600 0 37,600

1.혁신학교 교육과정 운영비 37,600 0 37,600

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)워크숍 차량비  600,000원×2회= 1,200,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)더딤학생지도비  30,000원×5과목

×30시간=
4,500,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)관내외 출장비  100,000원×10회= 1,000,000
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4.교육운영비 23,303 0 23,303(성립전)학부모교육  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)학부모동아리  430,000원×2회= 860,000

(성립전)교직원동아리  53,600원×25명×1

회=
1,340,000

교직원연수  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)교직원연수  150,000원×25명×1

회=
3,750,000

(성립전)사업운영지원  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)교육과정운영  200,000원×10회= 2,000,000

교수.학습자료구입  -967,000원×1회 -967,000

(성립전)교수.학습자료구입  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)학습재료비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)자율학생동아리운영비  200,000원

×16회=
3,200,000

(성립전)창체학생동아리재료구입  300,000

원×5회=
1,500,000

(성립전)동아리발표  1,650,000×2회= 3,300,000

(성립전)학생회활동평가회  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학생회운영비  700,000원×4회= 2,800,000

(성립전)학생회간식비  3,000원×24명×10

회=
720,000

5.목적사업업무추진비 5,630 0 5,630(성립전)학부모협의회  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)교과연찬회  15,000원×25명×2회

=
750,000

(성립전)업무추진간담회  380,000원×1회= 380,000

(성립전)워크숍  140,000원×25명×1회= 3,500,000

6.비품구입비 1,967 0 1,967문서세단기외1종구입  983,500원×2식= 1,967,000

4.학습지원실 운영 33,132 12,800 20,332

1.방송실운영 3,872 1,300 2,572

1.방송실운영 3,872 1,300 2,572

1.교육운영비 372 1,300 -928운영물품구입  -25,000원×1회= -25,000

방송부운영경비  -903,650원×1회= -903,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500강당스피커구입  3,500,000원×1개= 3,500,000

2.정보화실운영 29,260 11,500 17,760
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1.학교정보화지원 17,260 11,500 5,760

1.비품구입비 17,260 11,500 5,760PC구입및 소모품 구입  1,440,000원×4대= 5,760,000

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비12,000 0 12,000

1.일반수용비 240 0 240(성립전)교재및 제본비  240,000원×1회= 240,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

3.교육운영비 5,760 0 5,760(성립전)교구구입비  1,072,000원×5개= 5,360,000

(성립전)부스및 캠프운영비  400,000원×1

회=
400,000

4.비품구입비 5,400 0 5,400
(성립전)노트북외3종구입  1,350,000원×4

대=
5,400,000

5.교육여건 개선 29,745 11,800 17,945

1.교육환경개선 29,745 11,800 17,945

1.교실환경개선 8,995 2,000 6,995

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,995 0 6,995프로젝트구입  1,555,000원×1식= 1,555,000

탁자구입  86,000원×20식= 1,720,000

천막구입  360,000원×2식= 720,000

정수기 구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교장실운영 9,750 9,800 -50

1.비품구입비 9,750 9,800 -50쇼파 외 7종  9,750,000원-9,800,000원= -50,000

3.교실환경개선(학급증가비품) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000(성립전)학생용 책걸상  108,000원×60개= 6,480,000

(성립전)컴퓨터책상  170,000원×2개= 340,000

(성립전)교탁및 의자  500,000원×2개= 1,000,000

(성립전)프로젝터  1,335,000원×2개= 2,670,000

(성립전)청소도구함  255,000원×2개= 510,000

6.학교 일반운영 178,409 175,808 2,601

1.학교기관 운영 74,538 76,620 -2,082

1.부서기본운영 34,706 36,788 -2,082

1.교장실운영 6,140 6,140 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 2,840 2,840 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 27,566 29,648 -2,082

1.일반수용비 14,546 15,696 -1,150각종수수료(s2b등)  50,000원×5월= 250,000

사무용기기수선  2,400,000원-4,800,000원

=
-2,400,000

복사기 렌탈  200,000원×5월= 1,000,000

2.여비 12,220 13,152 -932
지방공무원 교육 훈련비  20,000원

-952,000원=
-932,000

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 39,832 39,832 0

1.사무실무사인건비 39,396 39,620 -224

1.무기계약직원인건비 36,364 36,588 -224퇴직적립금  -224,000원×1회= -224,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,032 3,032 0  

2.교육공무직 초과근무수당 436 212 224

1.무기계약직원인건비 436 212 224초과근무수당  224,000원×1회= 224,000

2.시설 장비 유지 102,271 97,588 4,683

1.학교시설장비유지 102,271 97,588 4,683

1.공공요금및제세공과금 38,310 37,310 1,000

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 5,800 4,800 1,000상하수도료  500,000원×2월= 1,000,000

4.기타공공요금 8,420 8,420 0  

2.연료비 10,129 9,579 550

1.연료비 10,129 9,579 550식생활관 가스사용료  550,000원×1월= 550,000

3.시설관리용역 32,067 45,259 -13,192

1.일반수용비 32,067 45,259 -13,192
시설관리유지(청소)  

7,304,500-10,600,000=
-3,295,000
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시설관리유지(방호)  

12,521,690-22,419,000=
-9,897,000

4.시설일반관리 5,942 4,220 1,722

1.일반수용비 5,942 4,220 1,722쓰레기마대구입  244,400원×5회= 1,222,000

급식실후드청소비  500,000원×1회= 500,000

5.수목관리 0 1,220 -1,220

1.일반수용비 0 1,220 -1,220제초용경유구입  -340,000원×1회= -340,000

운동장관리비  -880,000원×1회= -880,000

6.시설관리(인건비) 10,173 0 10,173

1.무기계약직원인건비 10,173 0 10,173시설관리원인건비  1,297,150원×6월= 7,783,000

4대보험기관부담금  148,330원×6월= 890,000

퇴직적립금  120,000원×6월= 720,000

명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

연차수당  46,660원×6월= 280,000

7.화장실관리(인건비) 5,650 0 5,650

1.기간제직원인건비 5,650 0 5,650청소원인건비  716,660원×6월= 4,300,000

4대보험기관부담금  50,000원×6월= 300,000

퇴직적립금  68,330원×6월= 410,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

연차수당  23,330원×6월= 140,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 7,500 0 7,500

1.시설확충 및 개선 7,500 0 7,500
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1.시설확충및개선 7,500 0 7,500

1.밴드실공사 7,500 0 7,500

1.시설비 7,000 0 7,000
(성립전)밴드실 공사비  7,000,000원×1회

=
7,000,000

2.비품구입비 500 0 500(성립전)밴드용품구입  500,000원×1회= 500,000

세출합계 879,870493,022386,848
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